
ROMÂNIA
COMUNA CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI

Sediul social loc. Ciocani , cod poştal 737406,
C.I.F 16368344 Tel:0235/709826, fax:0235/ 709826,

e-mail : primaria.ciocani@yahoo.com
website : www.primariaciocani.ro

HOTĂRÂREA

NR. 29

privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal și a Regulamentului

Local de Urbanism pentru lucrarea “Introducerea terenului în

intravilan, schimbarea de funcțiune UTR 6 și lotizarea în vederea

construirii unui cartier rezidențial”, în comuna Ciocani, județul

Vaslui

Având în vedere:

- Prevederile Legii Nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul,
cu modificările și completările ulterioare;

- Prevederile Ordinului M.D.R.A.P. Nr. 233/2016 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului
şi urbanismul şi de elaborare şi actualizare a documentaţiilor de urbanism;

- Prevederile art. 3 din Ordinul M.D.A.RP. Nr. 2701/2010 pentru aprobarea
Metodologiei de informare şi consultare a publicului cu privire la elaborarea
sau revizuirea planurilor de amenajare a teritoriului şi de urbanism, cu
modificările și completările ulterioare;

- Prevederile art. 155, alin. (1), lit. d), alin. (5), lit. f) din O.U.G. Nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

- Prevederile Hotărârea Consiliului Local al comunei Ciocani Nr. 27 din data de
30.08.2024 privind aprobarea privind aprobarea demarării procedurilor pentru
realizarea unui Plan Urbanistic Zonal și Regulament de Urbanism aferent
pentru CF 71604, în scopul construirii de locuințe pentru tineri, sat Crâng,
comuna Ciocani, județul Vaslui;

- Referatul de aprobare al primarului comunei Ciocani, înregistrat cu
Nr. 4957/22.09.2025;

- Raportul de specialitate înregistrat cu Nr. 4958/22.09.2025 întocmit de către
Compartimentul Urbanism și Amenajarea Teritoriului din cadrul aparatului de
specialitate al primarului comunei Ciocani, judeţul Vaslui;

- Avizul de oportunitate Nr. 12/19.05.2025 emis de către Comisia Tehnică de
Amenajarea Teritoriului și Urbanism din cadrul Consiliului Județan Vaslui;

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2048449
Tel:0235/
mailto:primaria.ciocani@yahoo.com
http://www.primariaciocani.ro


ROMÂNIA
COMUNA CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI

Sediul social loc. Ciocani , cod poştal 737406,
C.I.F 16368344 Tel:0235/709826, fax:0235/ 709826,

e-mail : primaria.ciocani@yahoo.com
website : www.primariaciocani.ro

Avizele și acordurile specific ale organismelor centrale și/sau teritoriale cu
privire la documentația întocmită pentru P.U.Z.;

- Avizul Comisiei de specialitate a Consiliul Local al Comunei Ciocani, județul
Vaslui;

În temeiul:
- Prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b), d), alin. (7), lit. b), art. 139, alin.

(1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, din O.U.G. Nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

Consiliul Local al Comunei Ciocani, judeţul Vaslui

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1 Se aprobă documentația de urbanism Plan Urbanistic Zonal și
Regulamentul Local de Urbanism pentru lucrarea “Introducerea terenului în intravilan,
schimbarea de funcțiune UTR 6 și lotizarea în vederea construirii unui cartier
rezidențial”, în comuna Ciocani, județul Vaslui, conform anexelor nr. 1 și nr. 2 care
fac parte integrantă din prezenta hotărâre, care se vor păstra în format electronic la
Compartimentul Urbanism și Amenajarea Teritoriului din cadrul aparatului de
specialitate al primarului comunei Ciocani, judeţul Vaslui.

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri răspund
primarul comunei Ciocani, judeţul Vaslui şi Compartimentul Urbanism și Amenajarea
Teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Ciocani,
judeţul Vaslui.

(2) Prezenta hotărâre se va comunica persoanelor şi instituţiilor și
autorităților publice interesate în termen legal și adusă la cunoștință publică, prin
afișare, prin grija secretarului general al comunei Ciocani, judeţul Vaslui, după cum
urmează:

- Primarului comunei Ciocani, judeţul Vaslui;
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Vaslui, în vederea exercitării controlului cu

privire la legalitate;
- Compartimentul Urbanism și Amenajarea Teritoriului din cadrul aparatului

de specialitate al primarului comunei Ciocani, judeţul Vaslui.

Art. 3 Persoana care se consideră vătămată într-un drept al său ori într-un
interes legitim prin prevederile prezentei hotărâri poate solicita, în termen de 30 de
zile de la data comunicării actului, revocarea, în tot sau în parte, a acestuia de către
organul emitent sau se poate adresa instanţei de contencios administrative competentă,

Tel:0235/
mailto:primaria.ciocani@yahoo.com
http://www.primariaciocani.ro


ROMÂNIA
COMUNA CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI

Sediul social loc. Ciocani , cod poştal 737406,
C.I.F 16368344 Tel:0235/709826, fax:0235/ 709826,

e-mail : primaria.ciocani@yahoo.com
website : www.primariaciocani.ro

conform prevederilor Legii 554/2004 a Contenciosului administrativ, cu modificările
şi completările ulterioare.

Ciocani, 29.09.2025

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

CONSILIER LOCAL

Contrasemnează,

Secretar general - delegat

BULMĂU ZENOVIA

Total consilieri locali în funcţie 11
Prezenți 11
Pentru 9
Împotrivă 1
Abțineri 1
Hotărâre se aprobă cu majoritate absolută

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI
NR. 29 / 2025
Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data
ZZ/LL/AN

Semnătura
persoanei
responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii 29/09/2025
2 Comunicarea către primarul comunei 29/09/2025
3 Comunicarea către prefectul județului …/…/2025
4 Aducerea la cunoștință publică …/…/2025
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual …/…/2025
6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz …/…/2025

Tel:0235/
mailto:primaria.ciocani@yahoo.com
http://www.primariaciocani.ro

